nitri CÂMARA o:. -n2 c:, Ca

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba APROV
Em

REQUERIMENTO N2 550/2025

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES), com assento nesta Cas Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que,

após ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, e

ao Superintendente do DAESA, Sr. Inojosa Primeiro Neto,

solicitando que seja providenciado o retorno imediato dos serviços disponibilizados à

população e a execução da reforma estrutural completa na Lavanderia Pública Municipal do

Bairro Frei Damião.

Justificativa:

Consideranto que a Lavanderia Pública do Bairro Frei Damião tem papel social fundamental,

oferecendo condições dignas de higiene, saúde e bem-estar para famílias em situação de

vulnerabilidade, especialmente aquelas que dependem desses serviços em seu cotidiano;

Considerando que a paralisação dos serviços e a deterioração estrutural do prédio têm gerado

transtornos significativos aos moradores da localidade, impedindo o uso de um equipamento

público essencial e comprometendo o atendimento às demandas básicas da comunidade;

Considerando que a reativação e reforma do espaço proporcionariam não apenas a retomada

de um serviço essencial, mas também melhores condições de trabalho e maior eficiência no

atendimento à população;

Considerando que a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos públicos

municipais é dever do Poder Executivo e representa zelo pelo patrimônio coletivo, refletindo

diretamente na qualidade de vida dos cidadãos;

Considerando que esta solicitação é fruto das reivindicações da própria comunidade local, que

tem manifestado preocupação com o abandono do espaço e o impacto social negativo

decorrente de sua inatividade.

Rua Nabo

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa,

21 de outubro de 2025.

ON L HARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES)

Vereador

eira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoriae,camarasousa.ob.00v.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://v~.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO:

MATÉRIA:

15 ° SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO CRDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0550/2025

PROPOSITOR: JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO DATA:

HORA:

28/10/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA 18:34

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 13

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE_ SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD PRESENTE SIM

RADAMES ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB PRESENTE SIM

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

ODAIR JOSÉ PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE AUS

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PRESI

SIM

Niko

ABS

12

O

o

TE DA SESSÃO

Solicitando que seja providenciado o retorno imediato serviços di sponi bi 1 i zados à
população e a execução da reforma estrutural completa na Lavanderia Pública Municipal
do Bairro Frei Damião.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01